
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 190   DEL 25/10/2024  

OGGETTO:  CONVENZIONE  REP.  991/B/2019  -  INCARICO  DI  COLLABORAZIONE 
AUTONOMA PER L'AREA TECNICA COMUNALE EX ART.7 DEL D. LGS. N.165/2001 
PROROGA INCARICO PER MESI SEI - IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:
 il  Decreto  del  Sindaco  n.  2  del  01.02.2024  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area;
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15.03.2024  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 08.05.2024 “ART. 3 COMMA 
4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2023”;

VISTO il Regolamento dell’Ente recante la “Disciplina relativa alle procedure 
comparative  per  il  conferimento  di  incarichi  di  collaborazione  autonoma”, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 23.02.2010;

Visto l’art.7 del D. Lgs. n.165/2001, il quale prevede che per esigenze cui non 
possono  far  fronte  con  personale  in  servizio,  le  Amministrazioni  Pubbliche 
possono  conferire  incarichi  individuali  ad  esperti  di  provata  competenza, 
determinando  preventivamente  durata,  luogo,  oggetto  e  compenso  della 
collaborazione;

Richiamata la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 188 del giorno 
11/10/2019  avente  ad  oggetto:  “AVVIO  PROCEDURA  COMPARATIVA  PER 
CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA EX ART.7 D. LGS. 
165/2001 AREA TECNICA -APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO” per:  “supporto 
all’attività per la realizzazione degli interventi di cui al Piano Regionale per la  
messa in sicurezza del territorio, per l’espletamento di specifiche competenze  
attribuite  dall’ordinamento  a  supporto  di  procedimenti  edilizi  (Vincolo  
Idrogeologico  D.P.G.R.  48-R/03  –  Cave  L.R.  78/98  e  ss.  mm.)  e  per  la  
collaborazione  tecnica  nei  seguenti  ambiti:  reticolo  idrografico  secondario,  
viabilità comunale e dinamica costiera”;

VISTA la Determinazione Area Tecnica LL.PP. e Ambiente n. 205/2019 con la 
quale è  stato  individuato il  dott.  Carlo  Dini  quale affidatario  dell’incarico  di 
collaborazione  autonoma  per  l'Area  Tecnica  comunale  ex  art.7  del  d.  lgs. 
n.165/2000 per  un  importo  contrattuale  di  €.  26.250,00  IVA  ed  ogni  onere 
incluso per la durata di n. 5 anni;

DATO ATTO  che la Convenzione REP 991/B del 8/11/2019 tra il  Comune di 
Campo nell’Elba ed il dott. Carlo Dini arriva a scadenza il 08/11/2024;



PRESO ATTO della necessità di dover provvedere a prorogare l’incarico per un 
periodo massimo di mesi 6 (sei), e quindi fino all’11 maggio 2025 nelle more 
dell’espletamento di una nuova procedura comparativa pubblica per l’incarico 
in oggetto, per un importo complessivo di  € 13.125,00 comprensivi di oneri 
previdenziali ed IVA;
RITENUTO pertanto  di  procedere  all’impegno  di  € 13.125,00 a  copertura 
della proroga sopra meglio descritta al Codice di Bilancio 01/06/1030299/999, 
Capitolo  101060308000/0  annualità  2024  e  annualità  2025  del  Bilancio  di 
Previsione 2024/2025/2026;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO CHE:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2024;

DATO ATTO inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTA l’attestazione  di  regolarità  contributiva  rilasciata  dalla  cassa 
previdenziale di competenza allegata al presente atto;

DETERMINA

1. DI PROROGARE, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura 
comparativa pubblica  per l’incarico in oggetto, a favore del Dott. Geol. 
Carlo Dini l’incarico di cui alla Determinazione dell’Area Tecnica LL.PP. e 
Ambiente n. 205/2019 per la durata di 6 (sei) mesi;

2. DI  IMPEGNARE a  favore  del  Dott.  Geol.  Carlo  Dini  la  somma  di  €. 
13.125,00 nella seguente modalità:



 €.  4.302,08 a  valere  sul  Codice  di  Bilancio  01/06/1030299/999, 
Capitolo  101060308000/0  annualità  2024  nell’annualità  2024  del 
bilancio  2024/2026,  in  quanto  l’obbligazione  risulta  giuridicamente 
perfezionata ed esigibile;

 €.  8.822,92  a  valere  sul  Codice  di  Bilancio  01/06/1030299/999, 
Capitolo 101060308000/0 annualità 2025 del bilancio 2024/2026

3. DI  DARE  ATTO che  la  liquidazione  dei  corrispettivi  avverrà  previa 
presentazione delle fatture con allegato il BUONO D’ORDINE specifico;

4. DI  TRASMETTERE la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Finanziaria  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e 
copertura finanziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 
2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta attestazione.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


